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[Sofie Peders©«.»] 홢 
Form af Tøj, og da Trangen hertil bliver 
større og større hos de mindrebemidlede 
Mødre, er det nu haardt paakrævet, at det 
offentlige træder hjælpende til. 

Der er fra Mødrehjælpens Side navnlig 
peget paa 3 Omraader, hvor det i høj Grad 
vilde være ønskeligt, om man kunde yde en 
mere effektiv Hjælp, end man hidtil har 
været i Stand til. Det er for det første større 
Ydelse af Spæd børns--tøj, for det andet Mulig- 
hed for at give en vis økonomisk Hjælp i 
særlige Tilfælde og endelig Adgang til at 
oprette Spædbørnehjem for den bestaaende 
Mødrehjælpsinstitution. 

Hvad angaar Ydelsen af Tøj til vanske- 
ligt stillede Mødre, er det da ogsaa aner- 
kenclt, at hurtig Hjælp var nødvendig, og 
Folketingets Finansudvalg tiltraadte den 
30. Maj 1947, at der ekstraordinært blev 
stillet et Beløb paa 50 000 Kr. til Raadig- 
hed for Mødrehjælpen. For indeværende Fi- 
nansaar regner man med, at der vil blive 
Brug for 100 000 Kr., og for 1948홢49 an- 
slaas et Beløb paa 200 000 Kr. 홢 hvoraf 
Statskassen altsaa efter Forslaget skal bære 
Halvdelen 홢, idet det vil være i høj Grad 
ønskeligt, at mange flere Mødre og Børn 
kan faa Andel i denne Hjælp. 

Det andet Omraade, hvor der fra In- 
stitutionens Side er fremsat Ønske om at 
kunne gøre en større Indsats, er med Hen- 
syn til Ydelsen af økonomisk Hjælp i særlige 
Tilfælde, og her er der navnlig tænkt paa de 
mange Tilfælde, hvor en gravid Kvinde kom- 
홢 mer til Institutionen og er dybt fortvivlet, 

fordi hun ikke synes, kun kan klare det øko- 
nomisk at gennemføre sit Svangerskab, og 
derfor beder om Hjælp til at faa dette af- 
brudt. Her har Mødrehjælpen afgjort en af 
sine største Opgaver ved at søge at hjælpe 
den vordende Moder med at komme igennem 
denne for hende saa vanskelige Tid, saadan 
at hun kan føle sig tryg ogsaa i økonomisk 
Henseende. Der har ikke hidtil været Lov- 
hjemmel til at give denne økonomiske Hjælp, 
som tillige med den personlige, den sociale 
og den juridiske Bistand vil være af over- 
ordentlig stor Betydning baade for Ansøge- 
ren og for Institutionens Arbejde i nøje 
Kontakt med hele Formaalet. 

Her byder det foreliggende Lovforslag 
paa en væsentlig Forbedring, idet der til § 1 
føjes et Stk. 4, som klart og tydeligt giver 
den ønskede Lovhjemmel. 

Oprettelsen af egne Spædbørnehjem har 
ogsaa længe været et stærkt Ønske hos 
Mødrehjælpen. Det er i ikke saa faa Tilfælde 
de maa medvirke ved Adoptioner af Spæd- 
børn. Det har sin store Betydning baade for 

Institutionen og for dem., der ønsker et 
Barn, at détte Barn er sundt baade sjæleligt 
og legemligt, og det afgøres bedst ved, at 
man en Tid har Lejlighed til at følge Barnets 
Udvikling. Og ikke mindre vigtigt er det, at 
Moderen samtidig faar Tid til at tænke over, 
om hun alligevel ikke selv skulde beholde sit 
Barn, hvad der dog er det mest naturlige; 
det kan være en Ulykke for en Mor, som 
straks giver Afkald paa. sit Barn, hvis hun 
fortryder det, naar det er for sent. Den Slags 
Tilfælde skulde i Fremtiden gerne blive de 
færrest mulige. Der er heller ingen Tvivl om, 
at der i Tiden fremover vil være haardt 
Brug for Spædbørnehjem, og det vil blive 
modtaget med Glæde, at der ogsaa her vil 
være Lovhjemmel til Støtte for Oprettelsen 
af nye Hjem. 

Denne Udbygning af Lovgivningen for 
Mødrehjælpsinstitutionerne er en saa stor 
Forbedring, at jeg gerne vil takke den højt- 
ærede Socialminister for Lovforslaget. Med 
disse Bemærkninger vil jeg paa' mit Partis 
Vegne anbefale Lovforslaget, 

Inger Gautier Schmit: Det gælder i høj 
Grad for en Nation om at værne om sine 
Værdier. Nu taler man i disse Dage om de 
økonomiske Værdier og den Risiko, som er 
forbundet med de vanskelige Tider, vi lever 
i her i Landet. Men langt over disse økono- 
miske Værdier maa dog ligge den største 
Værdi, nemlig Moderen og den ufødte Slægt, 
og derfor maa enhver Tanke og ethvert Lov- 
forslag, som-er knyttet netop til Moderen og 
det Barn, hun venter eller har født, nødven- 
digvis fremkalde den største Agtpaagiven- 
hed og Sympati. Thi det kommer jo hele 
Folket til gode, hvis den Slægt, som vokser 
op, og som skal afløse os i Fremtiden, bliver 
en god Slægt. Derfor kan man kun glæde sig 
over den Virksomhed, som udfoldes af Mødre- 
hjælpen, og som tager Sigte paa at komme 
alle saadanne Kvinder til Hjælp, som staar 
over for at skulle føde et Barn, en Situation, 
hvor de maaske synes, at de staar over for 
uoverstigelige Vanskeligheder, og hvor de 
derfor trænger til Raad og Hjælp. 

Mødrehjælpsij-istitution en afløste jo det 
private Initiativ paa dette Omraade. Det 
er den sædvanlige lykkelige Udvikling, kan 
jeg godt sige, her i Landet, at det begynder 
med det private Initiativ, og naar dette er 
vokset til en vis Størrelse, indser det offent- 
lige, at det maa træde støttende til med øko- 
nomisk Bistand. Saaledes blev ogsaa Mødre- 
hjælpsinstitutionen en Fortsættelse af det 
private Initiativ, der siden Aarhundredets 
Begyndelse havde virket paa dette Omraade. 
Hele den Udvikling, der har fundet Sted 


